

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO O presente balanço reflete as correções realizadas após uma criteriosa revisão das demonstrações contábeis previamente divulgadas, conduzida em conformidade com as melhores práticas contábeis e de governança corporativa. Durante esse processo, foram identificados ajustes necessários em registros financeiros e contábeis, os quais já foram devidamente implementados. Além disso, medidas estão sendo adotadas para fortalecer nossos processos internos e assegurar ainda mais precisão e confiabilidade nas informações apresentadas. Reafirmamos nosso compromisso com a transparência e com a contínua melhoria de nossos procedimentos, sempre buscando reforçar a confiança de nossos clientes, fornecedores e demais parceiros. **CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DIRETORIA**

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
 PEDRO HENRIQUE FONSECA DE ARAUJO
PRESIDENTE/CONSELHEIRO
 ODILARDO RAMOS DE ARAUJO NETO
CONSELHEIRO
 DÉBORA PAES GABRIEL
CONSELHEIRA

DIRETORIA
 MARIA LUZINETE FONSECA DE ARAUJO
DIRETORA FINANCEIRA
 SILVIO U. DE OLIVEIRA GABRIEL FILHO
DIRETOR INDUSTRIAL
 PEDRO HENRIQUE FONSECA DE ARAUJO
DIRETOR COMERCIAL

CONTADORES
 MÁRIO CÉLIO ALMEIDA DAMASCENO
CRC PA 011344/O-9
 DIEGO CARDOSO DO NASCIMENTO
CRC PA 022876/O-8

Balanço Patrimonial findo em 31 de Dezembro de 2023 (em milhares de reais)				Demonstração do Resultado findo em 31 de Dezembro de 2023 (em milhares de reais 2023)			
Ativo	2023	Passivo	2023				
Ativo Circulante	3b/3c/4: 73.672	Passivo Circulante:	7: 85.019	Receita Operacional Líquida			225.371
Ativo não Circulante	9.021	Passivo não Circulante:	74.006	Custo dos Produtos Vendidos			(155.720)
Investimento	5: 1.423	Patrimônio líquido:	8: 14.148	Lucro Bruto			69.651
Imobilizado	6: 89.057			Despesa/Receitas Operacionais			(43.392)
Total do Ativo:	173.173	Total do Passivo:	173.173	Lucro/Prejuízo Operacional Antes do Resultado Financeiro			26.259
				Resultado Financeiro Líquido			(39.809)
				Prejuízo Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social			(13.550)
				Imposto de Renda e Contribuição Social			4
				Prejuízo do Exercício			(13.550)

As Notas Explicativas da Administração são partes integrante das demonstrações contábeis

As Notas Explicativas da Administração são partes integrante das demonstrações contábeis

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido findo em 31 de Dezembro de 2023 (em milhares de reais)						
Descrição	Capital social Subscrito	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Lucros / Prejuízos Acumulados	reserva de capital	Total	
saldo de 31 de dezembro de 2022	48.921	-7.939	(19.291)	20	21.711	
Prejuízo do Exercício			(13.550)		(13.550)	
Ajuste de Exercícios Anteriores			(20.778)		(20.778)	
Ajuste de Avaliação Patrimonial		26.765			26.765	
Saldo em 31 de dezembro de 2023	48.921	18.826	(53.619)	20	14.148	

As Notas Explicativas da Administração são partes integrante das demonstrações contábeis

Demonstração do Fluxo de Caixa findo em 31 de Dezembro de 2023 (em milhares de reais)		de caixa. c. Estoque – Os estoques estão apresentados pelo custo médio de aquisição e produção e, quando aplicável, ajustado ao valor de mercado.	
2023	2023	4. ESTOQUE (R\$ MIL)	2023
Caixa Líquido utilizados nas atividades operacionais	(4.074)	DESCRICO	7.988
Caixa Líquido utilizados nas atividades de investimentos	(374)	Produtos Acabados	24.791
Caixa Líquido utilizados nas atividades de financiamento	(10.096)	Matérias Primas	12.485
Aumento líquido / (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa	704	Embalagem	71
Disponibilidades		Material de Uso e Consumo	1.768
No início do exercício	1.892	ICMS S/ Estoque em Trânsito	26
no final do exercício	1.188	Fretes S/ Estoque - Transferências	209
Aumento líquido / (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa	704	Mercadoria em Poder de Terceiros	1.538
		Estoque de Terceiro Adotti	2.258
		Estoque de Terceiro Apil	2.249
		Almoxxarifado de Manufatura	88
		Almoxxarifado de Administrativo	618
		Almoxxarifado de EPI/EPC	(42.032)
		(-) Provisão P/ Perdas em Estoque	
		(-) Apropriação de Custo	11.951
		TOTAL	

As Notas Explicativas da Administração são partes integrante das demonstrações contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – em milhares de reais 1. **Contexto Operacional** Híliá Indústria de Produtos Alimentícios S.A (Companhia), tem por atividade a industrialização, o comércio e distribuição de produtos derivados do trigo como biscoitos, massas alimentícias, snacks e mistura de bolo. 2. **Apresentação das demonstrações contábeis** As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 3. **Principais Práticas Contábeis** a. Auração do Resultado – O resultado é apurado pelo regime de competência do exercício. b. Caixa e equivalente de caixa – Caixa e equivalente de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses (com risco insignificante de mudança de valor), sendo o saldo apresentado líquido de saldos em conta garantidas nas demonstrações do fluxo

5. INVESTIMENTOS (R\$ MIL)		EMPRESA INVESTIDA		SALDO DOS INVESTIMENTOS	
				2023	
Leal Logística Ltda.				1.163	
Demais Investimentos				184	
Total Investimentos				1.347	


6. IMOBILIZADO	Edificações	Terrenos	Instalações	Máquinas e Equip.	Móveis e utensílios	Veículos	Imobilizado em andamento	Outros	(-) Depreciação	Total
Saldo em 31 de Dezembro de 2022	54.779.715	4.377.564	63.148	67.815.434	2.392.831	10.964.135	11.935.639	3.897.866	58.969.376	97.256.956
Adições				267.399	3.665	75.278		35.835	(8.574.340)	(8.192.163)
Baixas						-8.000				(8.000)
Transferências										
Reclassificações										
Saldo em 31 de Dezembro de 2023	54.779.715	4.377.564	63.148	68.082.833	2.396.496	11.031.413	11.935.639	3.933.701	(67.543.716)	89.056.793

7. Fornecedores e Empréstimos As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado, com o uso do método da taxa de juros efetiva. Do valor total do débito com fornecedores, R\$ 10.846 milhões referem-se à empresa MOINHO RÉGIO ALIMENTOS S.A., que renegociou a dívida por meio da Vara Civil da Comarca de Marechal Cândido Rondon – PR, nos autos nº 0001192-96.2023.8.16.0112 e nº 0002569-05.2023.8.16.0112. As contas de empréstimos estão atualizadas com encargos financeiros devidos nos contratos pactuados, registrados pela competência.

ENDIVIDAMENTO	DESCRIÇÃO	31/12/2023	AV%	RIZA MEYENII	NEGOCIAÇÃO	2.047.500,00	3%
SANTANDER	FGI/CAP DE GIRO	31.897.669,48	46%	CAIXA ECONOMICA SICRED	FGI	1.678.567,94	2%
BANCO DO BRASIL	FINAME/CAPITAL GIRO	14.005.264,18	20%		CÉDULA DE CRÉDITO	1.456.246,04	2%
BMP MONEY (RED ASSET)	CÉDULA DE CRÉDITO	4.751.666,08	7%	BELEM FOMENTO	EMPRÉSTIMOS CURTO PRAZO	946.323,17	1%
BRADESCO	FGI - 237	4.336.158,71	6%	UTILIZAÇÃO LIMITE DAYCOVAL	FGI	2.325.224,50	3%
SOFISA	CÉDULA DE CRÉD/CHEQUE ESPECIAL	2.382.078,04	3%	SAFRA	FGI/CÉDULA DE CRÉDITO	662.021,42	1%
SICOOB	CÉDULA DE CRÉDITO	2.949.601,15	4%	RODOBENS	FINANCIAMENTO	175.699,34	0%
				TOTAL		70.027.131,00	100%

8. Patrimônio Líquido O capital integralizado em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 48.921 milhões. Em 31 de dezembro de 2023, a empresa obteve um prejuízo líquido de R\$ 13.550 milhões. Para evitar que o resultado do exercício fosse ainda mais comprometido, a empresa registrou um ajuste de exercícios anteriores no valor de R\$ 20.755 milhões, o qual, após a revisão do exercício de 2022 (em andamento), deverá refletir a competência e os períodos corretos.

Este documento esta firmado por

	Firmante	CN=DIARIOS DO PARA LTDA:04218335000131, O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID Multipla, OU=41367161000103, OU=Videoconferencia, C=BR
	Fecha/Hora	Mon Dec 23 17:57:29 BRT 2024
	Emisor del Certificado	CN=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID, C=BR
	Numero de Serie	1042652008928646222117167
	Metodo	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)
Nota	Certificado por DIARIO DO PARA e publicado em sua plataforma digital. Autenticidade pode ser verificada no QrCode ao lado ou no link: https://ee.dol.com.br/publicidadelegal	